
 

 

 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 9 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

01.07.2020   № 72-1 

Санкт-Петербург 
 

Об отмене решения участковой избирательной комиссии № 1831 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 9 поступила информация о 

принятии УИК № 1831 решения № 1 от 01.07.2020 «О признании недействительными 

бюллетеней в день общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации». 

Из текста решения следует, что в связи с «возможным вбросом» бюллетеней в 

количестве 3 (трех) штук в стационарную урну для голосования № 2, произошедшим 

01 мюля 2020 года в период 19.15 – 19.40, УИК приняла решение признать данные 

бюллетени недействительными. Как следует из пояснений комиссии, доводом для 

принятия такого решения стало субъективное мнение одного члена комиссии с 

правом решающего голоса, в отсутствие материальных доказательств, 

свидетельствующих в пользу обоснованности данного предположения. 

Территориальной избирательной комиссией № 9 было установлено, что у 

УИК № 1831 нет доказательств, подтверждающих возможные противоправные 

действия на избирательном участке. Кроме того, УИК в соответствии с Порядком 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию 

Российской Федерации, утвержденным постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 20.03.2020 № 244/1804-7 (в редакции 

постановления ЦИК России от 02.06.2020 № 250/1840-7) (далее – Порядок), не 

обладает полномочиями по принятию решений данного рода. УИК также не обладает 

полномочиями по устанавливаю фактов противоправных действий (в отсутствие 

решения уполномоченного органа). У УИК отсутствуют законные способы в 

соответствии с законодательством осуществить проверку обстоятельств, поскольку 

подтверждение или опровержение фактических обстоятельств, в том числе, путем 

опроса очевидцев, свидетелей, иных способов истребования доказательств отнесено 

законодательством Российской Федерации к полномочиям правоохранительных и 

судебных органов.  

Учитывая изложенное, руководствуясь Порядком, а также Порядком 

изготовления и доставки бюллетеней для общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, а также осуществления 

контроля за их изготовлением и доставкой, утвержденного постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20.03.2020 

№ 244/1806-7 «О вопросах, связанных с изготовлением и доставкой бюллетеней для 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию 

Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 9 (далее – ТИК 

№ 9) 



 

Р Е Ш И Л А :  

1. Признать незаконным и отменить решение № 1 от 01.07.2020 участковой 

избирательной комиссии №1831.  

2. Довести настоящее решение до сведения участковой избирательной 

комиссии № 1831. 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте ТИК № 9 в сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

ТИК № 9 Субботина В.М. 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 9 

 

                         В.М. Субботин 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 9 

            

 

                         Е.С. Архипова  

 
 


